-lanus

Vitae
gadelicæ
codices,

A *lanus qui hodie colitur est Greallanus de Craobh Ghrealláin, dubium non est eundem illum esse, cuius Vitæ fragmentum gadelicæ servatum sit. In hoc enim, etsi festi diei mentio nulla incidit, de Craobh Ghrealláin expresse agitur (1).*

B *Qui integrum illam Vitam gadelicam legisse se testetur, neminem novimus (2). Apographa duo quae supersunt, post narrationem rerum in Terra Mainei gestarum abrupte desinunt (3). Credideris excerpta ex ingenti illo codice de antiquitatibus Terræ Mainei qui, postquam diu latuit (4), nunc in Regia Academia Hibernica asservatur, signatus Stowe D. 2. 1 (5). Nisi Vita Greallani cum foliis perit quae saeculo XIX ineunte iam deuant (6), videtur illa collectorem fugisse, nam in indiculis codicis praefixo non memoratur (7). Ad quem autem codicem gadelicum referenda sit latina paraphrasis posterioris partis huius Vitæ, quam in opere suo Gratianus Lucius inseruit, incertum (8). His igitur in dubio relictis, elemorum accipe codicim qui S. Greallani Vitam exhibent gadelicam.*

C *B = Codex Regiae bibliothecæ Bruxellensis 4190-4200, de quo supra egimus (9), fol. 88 (olim 83) - 91 (olim 86), ipsius manu Michaelis O'Clery exaratus, qui hanc coronidem subiecit, fol. 91: As an leabhar do scriobh Brian ó Corrain do nathair Donnchadh Máguidhir do scriobhadh an slícht sin annas ar Greallan. Ag Drobhaois. 12. febru. 1629. Latine: E codice quem scripsit Brian ó Corrain patri Donnchadho Máguidhir exscriptum est fragmentum quod supra habet de Greallano. Apud Drobhaois (10), d. 12 februarii 1629. Hoc apographo, quod Lovani in Collegio Sancti Antonii depositum erat, usus est Colganus ut latinam interpretationem conficeret, quam, omisso primo capitulo suppressissime fere totis carminibus typis mandavit (11); inde etiam fluxit Vitæ summarium quod in pleniori martyrologio Dungallensi insertum est (12).*

D *= Codex Dubliniensis Regiae Academiae Hibernicae, signatus olim 33.5 (13), nunc 23/0.41, chartaceus, binis columnis, sace. XVIII ineunte, a quodam Iacobo Maguire, optimo librario, exara-*

esse situm in parochia Creeve, baroniarum Boyle et Frenchpark. Ipsum Creevan digitu nobis monstravit v. d. Falconerius Madan, rerum quae ad suam hibernicam stirpem pertinent scientissimus; cui ut hoc et alia plura de S. Greallano accepta referimus. Loci nomen ab aliis dictum est Craebh (e St. Glérán (sic) Craibi in the W. of Mag Luirg), Book of Ballymote, p. 117 b, ap. Hogan, op. c., p. 299, col. 1, i. v. Craebh (vid. Craibech vel Craibeach in Libro Lagenensi (vid. infra, p. 485, annot. 8). Perperam Hogan, l. c., col. 1, i. v. Craebh Ghrealláin, et ibid., col. 2, i. v. Craebh móir, scribit eundem locum esse Craobh Ghrealláin et Craobh Mór. Hic enim idem est ac Cairbre Mór, de quo infra, num. 10 ad calcem, et proorsus alias a Creevan. — (1) Cap. 3, infra, p. 490 b. — (2) Nisi forte plena erat Vita Greallani quam se legisse scribit Dubhaltach Mac Fhir Bisigh in suis illis Collectaneis genealogicis, teste Iohanne O'DONOVAN, The Tribes and Customs of Hy-Many (Dublin, 1843), p. 8, annot. v (Irish Archaeological Society). — (3) Mutilum esse apographon quod ipse exscriperat, perspexit Michael O'Clery, uti patet e coronide quam mox typis mandamus. — (4) Praeter fragmentum in codice Musei Britannici Egerton 90, si credendum est Iohanni O'DONOVAN, Annals of the Four Masters, t. II, p. 774, annot. m. Cf. Id., Hy-Many, p. 1-2. — (5) Hogan, op. c., p. xi, num. 21; PLUMMER,

tus (14). Miscellanea ut plurimum hagiographica. D Beatha Ghreallain p. 236-240. Haec coronis post Vitam Greallani legitur: Finis don mbeathadh sin Ghrealláin an tochtmadh la .x. do mhi Ianuaril. 1720; latine: Finis huius Vitæ Greallani, d. 18 Ianuaril 1720. Usi sumus apographo quod, in suum usum conjectum ab erudita femina M. E. Byrne, nobis perhumaniter commodavil v. cl. Falconerius Madan. Ex hoc codice posteriore Vitæ parlem gadelicæ editid Iohannes O'Donovan, una cum anglica versione (15), ita tamen ut neque scribendi rationem accurate exprimeret, neque vere retur aliquot tetrasticha omittere.

Duo illa Vitæ gadelicæ apographa ex uno eodemque exemplo fluxisse conciendum est. El enim, ut cetera omittamus, quae facile perspicet quisquis codices contulerit, vix non omnino certum est Iacobum Maguire eundem codicem exscriptisse quo usus est Michael O'Clery; liber enim erat gentis Maguidhir, cuius nomen anglice effertur Maguire.

Integrali illam Vitam gadelicam, seu verius integrum quod servatum est fragmentum, nunc primum typis mandamus e codice B. Codicis D et Iohannis O'Donovan varias lectiones ad infimam paginæ oram adiecimus, quae non solam grammaticam attingunt. Accedit nova interpretatio latina. Ceterum eadem est huius editionis ratio qua in Vita gadelica S. Benigni usi sumus (16), idemque docti viri fuerunt quorum opera et consilio acceptum referimus quicquid in hoc opusculo recte factum est, Carolus Plummer et Iohannes Fraser, Oxonienses.

3. Quos auctores habuerit huius Vitæ scriptor in enarrandis rebus quinto saeculo gestis, in semipiternum ignorabitur. Videtur autem opusculum, si quid et stilo concire licet, quarti vel quinti decimi saeculi usum redolere; cuius tamen rei posterioribus esto iudicium. De prosapia S. Greallani quae tradit hagiographus, ex aliquibus genealogicis collectaneis mutuatum esse crediderimus (17). Alia perpauca ex Actis S. Patricii hausta vindentur et ad scriptoris institutum retractata (18); nemo certe hibernicæ hagiographiae non imperitus

F

Miscellanea hagiographica hibernica (Bruxelles, 1925), p. 174 (= Subsidia hagiographica, n° XV). — (6) Anno 1820 excederant folia 1-23, 30-38, 47-56, 59-64. Edward O'REILLY, A Chronological Account of nearly four hundred Irish Writers (Dublin, 1820), p. cxxi-cxxiv (= Transactions of the Ibero-Celtic Society for 1820, Vol. I, Part I). — (7) O'REILLY, i. c. — (8) Gratianus LUCIUS [I. e. Iohannes LYNCH], Cambrensis Eversus (s. l., 1662), p.134, cf. p. 186; ed. M. KELLY, t. II (Dublin, 1850), pp. 260, 262, cf. p. 508. — (9) P. 146, num. 4. — (10) Hoc fluminis est nomen; sed hic intellegendus est conventus Fratrum Minorum proprie civitatem Dungallensem situs in ripa fluminis Drobhaois, seu anglice Drowse; cf. PLUMMER, Miscellanea hagiographica hibernica, pp. 184, 274. — (11) Trias Thaumaturga, p. 206-207. Cf. Acta Sanctorum Hiberniae, p. 259, annot. 10. — (12) The Martyrology of Donegal, p. 302; criticanum Dungallensis martyrologi editionem videbis infra, in sylloge de sanctis qui in utraque Scotia coluntur. — (13) O'HANLON, Lives of the Irish Saints, t. IX, p. 423, annot. 37. — (14) Si credendum est Eugenio O'Curry, quem ipse antestatur O'HANLON, t. c., p. 423. — (15) Hy-Many, p. 8-14. — (16) Supra, p. 147, num. 6 et annot. 3. — (17) Vid. infra, num. 4. — (18) Vid. ad singula Vitæ capita quae breviter annotamus.

mirabitur,

A mirabitur, illud ei maxime fuisse propositum, ut vecigalia tribulaque S. Greallani successoribus debita definiret et confirmaret (1). Carmina vero prosas narrationi interspersa, ipsi poetae placuisse credendum est. Praeter errorem illum perulgatum quo S. Patricii vita longius producitur (2), in aetatum temporumque ratione, quod in huius modi scriptis perraram est, vix lapsus esse videtur; nam paucae illae personae quae inducentur omnes fere vivere potuerunt saeculo quinto gente vel sexto ineunte (3).

Greallanus in aliis monumentis memoratus.

B 4. Ceterum, si hoc ipsum Vitae fragmentum excepis, pauca tantum de S. Greallano tradita sunt. In corpore illo genealogiarum a Quattuor Magistris collecto, nonnisi post cetera adiectum est stemma Greallani (4), e Vitae gadelicæ fragmento, uti arbitramur, quod paulo ante repperat et descripsit Michael O'CLERY. Grellanum de Croevia ieunis et sacrificiis assuetum, matrem habuisse Goirmhionn seu Coirmhionn quandam, legit Colganus apud vestustum Oengusii scholiasten, cuius opus pertinet videtur (5); neque magno negotio hunc falsi arguit, ipsius Greallani Vitam antestatus (6). Summa vi non est nitendum ut revincatur insulsa fabula, hunc Greallanum fuisse unum quinquaginta septem (7), seu, ut alii auctores habent, quadraginta septem (8), vel septuaginta septem (9), vel etiam centum quadraginta sex (10) liberis sanctis ex una matre ortis Commania; qua de re Colganum adi, qui luculentem ostendit in tanta prole plerosque non liberos, sed nepotes pronepotesque fuisse (11). Hoc tamen, utul inemptum, de nostro Greallano satis antique traditum fuisse patet, tum e testimonio Libri Lageniensis, quod superius adduximus (12), tum e Vita S. Farannanni; in hac enim inducitur nominatio (13) inter Hiberniae sanctos ex illa stirpe qui S. Columbae Hiensi ex exsilio reduci in occursum venerunt (14). Haud scio tamen an parachronismus hic lateat.

Vix enim fieri potuit ut unus idemque Greallanus Patricii discipulus (15) interesset nativitatim primogeniti filii regis Connacae Dúi Galach, Eoghani Sriab (16), cuius abnepos Dúi Teangumha in limine sexti saeculi praelio victus cecidit (17), et S. Columbae Hiensi obviam ierit circiter anno 575 (18). Conicē potuerat, hagiographum de nullo rege Dúi quicquam audivisse, praeterquam de Dúi Galach, et ideo cognomenum Galach apposuisse nomini Dúi, ubi intellegere debuerat Dúi Teangumha; nisi altiunde certum esset, Eoghanus Sriab filium fuisse regis Dúi Galach, proavum regis Dúi Teangumha (19).